# MONITORIVM CONTRA VENETOS.

**V**lius Episcopus seuus seruo  
 uor vici; Ad futuram rei memoriam.  
 Pastorialis officij diuina gratia nobis illuc  
 et imeritis in iuncti consideratione mones-  
 tenos beato Iulio primo predecessore no-  
 stro cuius nomen electi ad apicem Apo-  
 stolarus assumptissimus non est nobis dissi-  
 mulandum non tacendi libertas quibus ma-  
 ior cunctis christiane religionis zelus incum-  
 bit debemus enim summaz curam habere  
 de his qui pereunt; quatenus nostra redar-  
 gitione aut corrigantur a peccatis aut si incorrigibiles apparuerint  
 ab ecclia separantur. **P**ius est deus et misericors qui vindicta tem-  
 perat ab eo qui illa preuenit. Et sicut in Genesi legitur. Quos videt  
 prius impunitates ante severa vltioe castigat quam prius fuerit comi-  
 natus assidueqz peccati et in pctis pleueranti non miscretur. Cum itaqz  
 retroactis temporibus dominij Venetorum potentia priuilegiis indulg-  
 atqz fauoribz pecunis etiā Romani sedis lepenumero adiuta; adeo  
 immēsum ercreuerit ut quisbusqz Regibus Principibus ducibus  
 potentatibus et dominis totis Europe et p̄cipue matri sue ecclesie  
 Romani a qua bisiccia multa suscepit formidolosa et primitola fuerit et  
 sit in p̄is q̄siquidē Leonina pelle assumpta non solum Leonis more  
 sed et Lupor oīm qbus prime accedit coria expilat. Nec unqz rei  
 tro aspicit sed eiusdē Leonis feritate vicinos et obvios quoqz pes-  
 sundat et discerpit fueritqz sepe a predecessoribus nostris et nobis du-  
 ces eiusdē ciuitatis Venetiarum rogati Consiliarij et alii eidē reipublice  
 venete Residentes moniti ut a violētia alij inferēda se abslinerent  
 et a rebus alienis occupandis et p̄cipue sc̄te Romani ecclie cessaret.  
 Illi nihilominus duriciā Pharaonis imitati hmoī paterna ac lalu-  
 braria monita surda aure et exceata mente nunqz admittere voluerūt  
 nisi quantū eoz cupiditas et dominādi libido effrenata aut nonunqz  
 necessitas eis suadebat. Sic factū ab eis nouimus ut de alioz Regū  
 et Principiū iniurijs opp̄ssionibus ac dānīs taceamus cū Ferrariā  
 sc̄te Romani ecclie Cuiitatē temporibus se-re. Clemētis quinti prede-  
 cessoris nostri occuparunt donec p̄oēs censuras interdicta et diffi-

Dattones illâ scitâ Români ecclie dimittere coacti fuerunt. Et quia eoꝝ  
cor nō plene penitentia fuerat eandem Civitatem Ferrarieſi sedete in hac  
scitâ sede felicis recordatiōis. Sixto papa, iiii. et predecessorē et patruo  
nro maximis conatibus occupare contenderunt et proculdubio occu-  
passerent nisi p̄fati p̄tificis et alioꝝ Italie Regum et dſiloꝝ auctas ac  
potentia illis obſtetisſet. Sic factū ab eis cuſiā multis annis Rauen-  
nam inclitam Civitatē Români sedis per dolum et fraudem necnon  
Ceruam Civitatē p̄biboꝝ modo et illico colore. Illaribꝝ oppida  
et pertineñi usurparūt. Et ne quid deesset ad cumulū male meritorū  
suoꝝ mortuo Alexandro Sexto etiā predecessorē nro Ariminū Fa-  
uentiā et Sarcinā vrbes sancte Români ecclie Illaribꝝ Arces opida  
et omnē districtū multaq; Lelenateſi Forlioneſi et Imoleſi districtū  
oppida temeritate p̄pria iniuriant et occuparūt. Et quāvis nobis  
bmōi occupationi egreſerentibus et grauiter cōquerentibus n̄i pon-  
tificatus initio aliq; ex dictis oppidiſ postmodū restituerint hoc ipso  
evidenter satis cōfessi iniuste se omnia detinere cū maxime nulla reti-  
nendi vrbes aliaq; loca ratio subeffet aut excogitari posset ipsi tamē  
duro corde Civitates predictas et reliqua perperā et impudēter re-  
tinere minimeq; relaxare voluerūt; Imo a tpe occupatiōis et circa de-  
tinuerūt et detinent de p̄fisi. Quos licet p̄ pcessum qui singulis ānis  
in die Lene dñi ex more Români pontificiū legi cōsuevit tamq; occu-  
patores et detento:es predictaꝝ Civitatum et locoꝝ Români ecclie  
excōmunicatos et anathematizatos declarare et ab omnibus euitan-  
dos decernere hactenus potuissemus. Tamen cuſ paterna pietate  
Ducem et reliquos predictos cum in minoribus ageremus et nuuc  
ad apiceꝝ Apostolatus euecti in visceribus caritatis semper cōplext  
fuerimus Curatiūnus omni studio et diligētia vt ad cor redicentes  
nobis et matri sue sancte Români ecclie obedientes se p̄starent āns  
marum suarū saluti occupata restituendo consularent et huius iancite  
sedis que illis semper vslui fuit et bonori auctoritatē cum debita reue-  
rentia agnoscerent. Proinde per venerabilē fratrē Angelum ep̄m  
Liburtinū n̄m et apostolice sedis Nuntiis apud eos agentem in zelo  
caritatis p̄fatos Ducem et Cōſiliarios moneri et requiri fecimus ut  
occupata per illos que ad Români ecclieſ spectabant videlicz Ari-  
minum et Fauentiam Sarsinam cum districtibus suis Castellis et  
oppidiſ illis adiacentibus ac alia oppida arces et terras Forlioneſi  
Lelenae et Imoleſi territoriū nobis et Români ecclieſ restitueret ni-  
bileq; noui opis aut muniendi aut reparandi p̄texu aut alio quoquis  
colore in eis fabricaret protestatiſ fulvus pro qua et restitutio facien-

da Charlemagus in ipso filius noster Augustinus tunc Romanus  
 Rex tanque sancte Romani ecclie Adiocatus per proprios & speciales  
 Oratores suos eisdem Venetos magna cum instantia tunc requisivit &  
 interpellavit. Qui cum occupandum faciles ad relaxandum vero admo-  
 dum difficiles existat monitionibus nostris & Regis predicti requisitionibus  
 satisfacere neglexerunt dictas Civitates & loca nouis pugnaculis  
 & armis apparatibus munierunt. Et insuper cum Biennio iam elapso deo-  
 fante cum marinis laboribus & expensis Civitatem nostram Bononiensem  
 a Tyrannide Bentiuolorum liberavimus & contra eisdem Bentiuolos  
 eorum complices & rebelles nos qui mala malis accumulando aptius  
 in rebellione aduersus nos & Romanum ecclesiastica Indies varijs machis  
 natiobus se armabant excoicationis sententiâ contra singulos ex eis  
 receptoreis & interdicti contra universitates & loca ad que eos  
 declinare contingerent per litteras nostras protulissimus. Philominus  
 Antonius Galeatus Hanibal & Hermes Bentiuolitorum seruo-  
 res & complices in terris ab ipsis Venetis detentis videlicet Padua*n*  
 Cremonen*n* & ad excitandam magis populi Bononiensem rebel-  
 lionem i*n* Fauentia civitate Bononie proprio*n* & Genet*n* est recepti sue  
 ruit & per libito eorum ad dicta loca admittuntur in maximum nostrum & Ro-  
 manum ecclie & aplice cœluraz cõtemptum. Ex quo dictorum rebellium no-  
 stro preceptatores & loca oia predicta excois in singulos & interdicti in  
 universitates & loca censuras int formâ letras nostras predictaraz inciderunt  
 & per talibus b*ea*t*u* & publicari debuissent nobis patiēter hoc seruum*b* ipoz  
 Venetorum iobedientia i nullo remittit sed idies magis auges; ita ut ec-  
 clesiastice vniuersitatis severitatē exposcere manifeste videantur. Magna sit  
 hec & i oculis o*mn*is notoria ac mucrone severitas apostolice resecada verbi  
 loge mai*us* est quod dux Rogati consiliarii senatus populusez venet*u* oim ex  
 pte religione christiana facta ita abnegare audet ut sedis apostolice iobediē-  
 tia i illis nulla penit*u* vigeat eccliaraz cathedralium monasteriorum digni-  
 tatum & aliorum basilicarum ecclasticorum pruisides a sede predicta factas ipsas  
 deter impediat nec possessione illorum nisi ex arbitrio suo cuique dari possit.  
 Conugiates per iustitia prosequenda ad hanc sedem apostolica quod refugium est  
 oppositorum quisi reos maximi crimini puniat neque i dicta civitate aut ter-  
 ris illis subiecti clericis pricipe & plenis ecclasticis iusticiâ nisi per libito  
 voluntatis eorum ministrari patiat nulla intcripta aut letras apostolicas nisi ipsi  
 annuenient recipi int mādari possit. Clerici & ecclasticas personas & pia  
 loca gratuitissimis intpositiobus decimis atque oneribus usque ad sanguinem  
 excoarent. Prelatos clericos & religiosos nulla ordinis dignitatis  
 aut religionis habita ratione in exilium & nonnulli in carcere immittuntur &

Ita ab rupto eiusdem sacre Legis vel Canonis vinculo precipites se  
runtur q̄ nullam legem impositam ibi fuisse aut imponi posse elata  
ceruice presumere. hec aut̄ oia ita in oculis omnī patēt ut assiduis  
querelis Regū Principū Cleri et populi et p̄sertim subditorum suorum  
plurimū quotidianū excitemur ut ipso p̄ Venetorum ambitum apostolice  
maiestatis et nostrū contemptū quibus se extollit effrenatā peccāti  
et qđ libitum fuerit licitū faciendi licentiam canonica vltione compri-  
mere ulterius non tarderemus ne quod ex solita benignitate nostra  
et huius lance sedis censura ecclesiastica illos persequi omisimus.  
expectātes ut resipiscerent et ad cor redirent negligētie nostre aut  
pusillanimitatē ascriberetur. non enim deum agnoscit ut subditus sed  
sublannat ut superbus q̄ in peccatis indies magis in ordine dicit. iterataq̄  
vulnera ad ima usq̄ penetrantia tardius et difficilius sanantur. De-  
dimus omnē operā et per bone memorie Antoniottum Ep̄m P̄re-  
nestini. et venerabilem fratrem nostrū Bernardinū Ep̄m Sabinei.  
ac dilectū filium Georgium s̄ sancti Sixti pb̄m Rothomageni. ipsius  
ecclie Cardinales n̄ros et apostolice sedis legatos et p̄ intercessiōnē  
alio p̄ Regū xp̄iane religionis exaltationem desideratiū et quibus  
potuimus medijs ut charissimi in xp̄o filij n̄i et Reges Serenissimi  
Maximilianus Rex Romanorū Imperator electus; ac Ludovic⁹  
Rex Francie xp̄lanissimus in uicem concordarent et pacem inirent.  
Deiq̄ gratia voti n̄i copotes sumus cōcordarūt et nōnullos alios  
etiam principes ad pacem reduxerūt gretiūq̄ nobis fuisset q̄ cum sati-  
factione prefatorū Regū et principū Veneti ipsi ut participes pacis  
recepti fuissent. Sic enim tam omnes principes xp̄ianos quod tota-  
mente concupiscimus ad sumenda arma cōtra perfidos hostes fideli  
Catholice et occurredis periculis xp̄iane religionis inducere posse  
considerabamus sicut nōnulli ex eis nobis persuaserūt et se obtulerūt  
Terū Reges prefati ac charissimus in xp̄o filius noster Aragonie  
Rex catholicus nobis significarūt securi⁹ sibi videriū necessariūz  
q̄ ante omnia a Venetis sibi restituant ea que de dominis ad eos  
spectantibus per illos occupant; tum ut debito iusticie in restitutiōnē  
rerum suarū per dictos Venetos eis satisfiat; tum ne ipsis Regibus  
ad debellandum infideles intentis ab ipsis Venetis dominia eoru⁹  
verentur et cogantur pedē retrahere; nec vlla ratione aliter ad hāc  
sanctam expeditionem adduci possunt quinimo nos quoq̄ horatū  
sunt ut ad recuperationem terrarum nostrarum predictarum inten-  
deremus seq̄ in ea re totis viribus coadiutores nobis affuturos ob-  
tulerint. Nos vidētes hoc pacto et reintegratiōnē ablatoꝝ et iusticie

singulorū et auctoritati nostre ac huius sancte sedis facilitate prospiciet;  
 et citius hanc sanctā expeditionem posse cōfici etiā aducti fuimus ut  
 insurgere cōtra prefatos Venetos vterius nō differamus his igit̄  
 Romāni ecclesie tam in spiritualibus q̄z temporalibus oppressiōibus  
 libertatis ecclesiastice et Cleri ac gregis nobis cōmissi de laerationib⁹  
 bus et lupina quadā rabie deuorationibus perspectis et per predece-  
 ssores nostros ac nos sp̄os nimis tolleratis premissi q̄z rōnibus cō-  
 pulsi agnoscentes nos diuino munere licet immitteros dei omnipo-  
 tentis vicem in terris gerere de cuius ore ut in Apocalipsi scribitur.  
 Gladius ex vtracq̄ parte acutus egredit̄ sentētia scilicet que bonos  
 punit ut timore pene emendent̄ et ab illicitis astineant̄; ex altera vero  
 parte malos percindit ut cū bonos ad cor redixerit relinquat̄ mali  
 in cōculcationi et abonis penitus tollatur ne ve exemplo Venetorū  
 si diutius illos ita dimiserimus et contumaciā proteruiāq̄ ipsoꝝ dissimilauerimus ceteri etiā contēnendi et peccandi occasionem et licen-  
 tiā capiant de venerabili fratribus nostroꝝ sancte Romāni ecclesie  
 Cardinaliū cōsilio et assent̄ cōtra prefatos Venetos ad severitateꝝ  
 vltionis eccl̄iasitice necnō ad armata sp̄ualia q̄z tralia deueniendū  
 duximus ut vel per penitentiā matrē suā hanc sanctā sedem aplicam  
 occupata eidem restituendo et in premissis excessib⁹ se corrigendo  
 agnolcāt̄ vel aplice auctoritatis exēplo et severitate exortes se intel-  
 ligant diuini misteri et Satane tradendos esse ac loxem cū dathā et  
 abiron ioruantur quoz cōsortes multipliciter peccando se fecerunt  
 Nemo est qui ignoret ex predictis criminib⁹ et excessib⁹ p̄ prefatos  
 Venetos perpetratis cōllare notorie put̄ et nos notoriū esse decer-  
 nimis et declaramus ducē rogatos generale Consilium Senati q̄z  
 Venetū eorū q̄z Officiales et ciues et alios quoſcāq̄ quoz auctorit-  
 ate opa iussu consilio vel sauro predicte Limitates nře hactenus  
 occupate fuerunt et occupantur p̄missaq̄ facinora cōtra hanc sanctā  
 sedē Clerū et ecclesiasticā libertatē cōmissa fuerūt excōdicatos et ana-  
 thematizatos fuisse et esse put̄ ex pdictis p̄cessib⁹ q̄ per singulos an-  
 nos publice pmulgari in die Lcne dñi ex more p̄decessorū nřorum  
 Romāni Pontificiū oībus innotescit et ppter ea aliud nobis nihil  
 agendū restaret nisi vt eos tanq̄ ethnicos et publicanos a grege fi-  
 deliū exiceremus et tanq̄ scabiosas oues a canlis nřis repelleremus  
 ne totā domū massam et corpus ardere putrescere et interire eorū cō-  
 tagiōē cōtingat; in cū illius licet nō nřis meritis rices geram⁹ cuius  
 misericordie mēlurā erga penitētes et ad cor redeētes metiri nō po-  
 ssumus gaudetq̄ sup̄ uno p̄cōrē penitētiā agere nō duximus omittē